
AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M(.·ssina·C,ltiluid c Siracu~d-Gcl,) AlO MesSllta-P.llerffio 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale nella tratta 
autostradale A/20 Messina - Palermo, tra la barriera di Messina sud e la barriera di Buonfornello 
fino al! 'innesto con la A/19, in entrambe le direzioni" 
CIG 9181541F4F. 
Presa d'atto verbali di gara e aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 35-{ /DATE del 1 6 G I U. 2022 

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
L'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 
opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e 
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli arredi, 
delle attrezzature, degli impianti e dei servizi. 

- Nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione delle 
strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne consegue 
che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere mantenute in perfetta 
efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione. 

Il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle tratte 
autostradali di propria gestione, intende stipulare con Operatori Economici un Accordo Quadro per i lavori 
di manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale nella tratta autostradale A/20 Messina - Palermo, 
tra la barriera di Messina sud e la barriera di Buonfornello fino all'innesto con la A/19, in entrambe le 
direzioni, che si renderanno necessari nell'arco di ventiquattro mesi a decorrere dalla sottoscrizione 
dell' Accordo medesimo. 

Con provvedimento n. 440/DG del 04/03/2022, l'Arch. Francesca Villari è stata nominata Responsabile 
Unico del Procedimento; 

Con provvedimento n. 440/DG del 04/03/2022, l' Arch. Salvatore Giacobbe stato nominato Progetti sta e 
Direttore dei Lavori; 

Tali lavori sono elencati nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 038/CD del 23.11.2021, alla 
voce manutenzione ordinaria; 

- Il progetti sta incaricato, in data 31/01/2022, ha redatto il progetto relativo all' Accordo Quadro in oggetto; 

Il RUP in data 06/04/2022 ha verificato e validato il progetto; 

Con Decreto Dirigenziale n. 188/DATE/2022 del 1l.04.2022 "determina a contrarre" sono stati approvati 
gli elaborati dell' Accordo Quadro e il quadro economico dell' "Accordo Quadro per i lavori di 
manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale nella tratta autostradale Al20 Messina - Palermo, 
tra la barriera di Messina sud e la barriera di Buonfornello fino all'innesto con la A/19, in entrambe le 
direzioni ", per una spesa complessiva pari ad € 499.424,87, così suddivisa: € 367.000,00 importo massimo 
presunto per lavori, € 29.360,00 per oneri sicurezza ed € 103.064,87 per Somme a Disposizione ed IV A, 
in base al seguente quadro economico: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI: 
A1) Importo massimo presunto per lavori e voci del quadro economico € 367 000,00 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 8%) € 29360,00 

Importo massimo paga bile all'impresa per lavori al netto del ribasso d'asta, 
costi della sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi € 396 360,00 da redigere all'atto dei singoli contratti applicativi (vedi Schema Quadro 
Economico art. 5 del CSA) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) I.VA sui lavori (22%) €87199,20 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 € 7 927,20 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% 
B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17/06/16) € 6079,34 
B4) Oneri previdenziali (4%) su B3 € 243,17 
B5) I.VA (22%) su B3+B4 € 1 390,95 
B6) Contributo ANAC € 225,00 

Totale somme a disposizione € 103 064,87 

IMPORTO TOTALE € 499 424,87 

- che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 188/DATE del 11/04/2022 sono state prenotate le somme sul 
Cap. 48 - impegno provvisorio n. 43 del 11.04.2022 - e approvate le modalità per l'espletamento della 
procedura, ai sensi dell'art.36 comma 2 letto b così come modificato dall'art.l della legge 120 del 
11/09/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei lavori; 

- Che il presente Accordo Quadro, della durata di 12 mesi, definisce la disciplina contrattuale inerente alle 
condizioni e le modalità di affidamento dei singoli Contratti Applicativi da parte della Stazione Appaltante. 
Questi ultimi, di volta in volta, stabiliranno specificatamente i lavori, gli importi e la durata delle prestazioni 
relativamente ai lavori di manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale nella tratta autostradale 
A/20 Messina - Palermo, tra la barriera di Messina sud e la barriera di Buonfornello fino ali 'innesto con 
la A/19, in entrambe le direzioni. Il valore economico individuato non costituisce pertanto indicazione di fiJ 
corrispettivo contrattuale, poiché ha solo il duplice fine di quantificare un fabbisogno presunto di gara, per , 
gli adempimenti formali a tale valore legati, e individuare il quadro economico dell' Accordo Quadro. La 
stipula dell' Accordo Quadro, infatti, non è fonte di immediata obbligazione tra l'Amministrazione nei 
confronti dell' Appaltatore e non è impegnativo in ordine all'affidamento a quest'ultimo dei Contratti 
Applicativi per un quantitativo minimo predefinito; 

RILEVATO 
- che il verbale di gara in seduta pubblica del 14/06/2022 propone l'affidamento dell"'Accordo quadro per i 

lavori di manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale nella tratta autostradale A/20 Messina - 
Palermo, tra la barriera di Messina sud e la barriera di Buonfornello fino all'innesto con la A/19, in 
entrambe le direzioni" alla ditta ICOMEN S.R.L. con sede in Via Consorti le, n. 2 - 98033 Cesarò (ME), 
P.lVA e Cod. Fisc. 03426140830 che ha offerto un ribasso del 35,486 % sull'elenco prezzi; 

Ritenuto 
- di dover procedere all'approvazione dei verbali di gara e all'affidamento dell"'Accordo Quadro per i lavori 

~ d; manutenzione ordinaria della segnaletka or;zzontale nella tratta autostradale A/20 Messina - Palermo. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina·C.\tdni.1 e srr aeu s a-rs era . A20 Messllla-Pdletmo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

tra la barriera di Messina sud e la barriera di Buonfornello fino all'innesto con la A119, in entrambe le 
direzioni"; 

Considerato: 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Visti: 

l'art. I, comma 2, lett. "b" della Legge 120 del 11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, prevede la possibilità di procedere all'affidamento dei lavori di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro mediante procedura negoziata, senza bando, 
di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una 
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici; 
i verbali di gara n. 1 del 06.06.2022, n. 2 del 09.06.2022 e n. 3 del 14.06.2022; 
la L.R. n.1 0/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l' art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine 
agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Vista la nota prot. n. 28844 del 03/05/2022 della Regione Siciliana Assessorato R~gionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità che autorizza la gestione provvisoria della spesa fino al 31/08/2022. 

Considerato che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata 
effettuazione del servizio comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO e approvare i verbali di gara per l'appalto dell"'Accordo Quadro per i lavori 
di manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale nella tratta autostradale AI20 Messina - Palermo, tra 
la barriera di Messina sud e la barriera di Buonfornello fino all 'innesto con la A119, in entrambe le direzioni" 
dell'importo complessivo di € 499.424,87 e di aggiudicare l'appalto alla ditta ICOMEN S.R.L. con sede in 
Via Consorti le, n. 2 - 98033 Cesarò (ME), P.IVA e Cod. Fisc. 03426140830 che ha offerto un ribasso del 
35,486 % sull'elenco prezzi; 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla 
ditta ICOMEN S.R.L. avrà dato esito positivo; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 4) DI DARE ATTO che saranno redatti dei contratti applicativi che stabiliranno specificatamente i lavori, 
gli importi e [a durata delle prestazioni. Il valore economico individuato non costituisce, pertanto, indicazione 
di corrispettivo contrattuale, poiché ha solo il duplice fine di quantificare un fabbisogno presunto di gara, per 
gli adempimenti formali a tale valore legati, e individuare il quadro economico dell' Accordo Quadro; 

Art. 5) DI TRASFORMARE la prenotazione delle somme n. 43 del 11.04.2022, di cui 'al Decreto Dirigen­ 
ziale n.188/DATE del 11.04.2022, in impegno definitivo da imputare a[ capitolo 48 del bilancio triennale 
2022/2024, Esercizio Finanziario 2022/2023, per l'importo complessivo di € 499.424,87 di cui € 367.000,00 
ammontare massimo presunto per [avori, € 29.360,00 per oneri sicurezza, ed € 103.064,87 per Somme a Di­ 
sposizione dell' Amministrazione ed IVA; 

Art. 6) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per€ 300.000,00 nell'anno 
2022 e per € 199.424,87 nell'anno 2023; 

Art. 7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al 
Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante; 

Art. 8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Consorzio per le 
Autostrade Siciliane. 

IIRUP 
.Francesc~ 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. e 
DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI 

ESERCIZIO. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


